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Γνωµοδότηση της Οικονοµικής και Κοινωνική Επιτροπής για την «Πρόταση οδηγίας του Συµβουλίου
για την τροποποίηση της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ µε στόχο την απλοποίηση, τον εκσυγχρονισµό και
την εναρµόνιση των όρων που επιβάλλονται στην τιµολόγηση όσον αφορά τον φόρο προστιθέµενης

αξίας»

(2001/C 193/13)

Στις 12 Ιανουαρίου 2001, και σύµφωνα µε το άρθρο 262 της Συνθήκης περί ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής
Κοινότητας, το Συµβούλιο αποφάσισε να ζητήσει τη γνωµοδότηση της Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτροπής
για την ανωτέρω πρόταση.

Το τµήµα «Οικονοµική και Νοµισµατική 'Ενωση, οικονοµική και κοινωνική συνοχή», στο οποίο ανατέθηκε η
προετοιµασία των σχετικών εργασιών της ΟΚΕ, υιοθέτησε τη γνωµοδότησή του στις 9 Απριλίου 2001 µε βάση
εισηγητική έκθεση του κ. Walker.

Κατά την 381 σύνοδο ολοµέλειας της 25ης και 26ης Απριλίου (συνεδρίαση της 26ης Απριλίου), η Οικονοµική
και Κοινωνική Επιτροπή υιοθέτησε οµόφωνα την ακόλουθη γνωµοδότηση.

1. Εισαγωγή ρικής αγοράς κατά τη δεύτερη φάση της πρωτοβουλίας SLIM (1).
Τα αποτελέσµατα αυτών των διαβουλεύσεων περιέχονται στην
έκθεση της Επιτροπής σχετικά µε την πρωτοβουλία SLIM (2). Η

1.1. Τα τιµολόγια είναι από τα σηµαντικότερα έγγραφα στις έκθεση αυτή, τα συµπεράσµατα της οποίας εγκρίθηκαν από το
εµπορικές σχέσεις. Υπόκεινται σε διάφορους κανόνες λογιστικού, Συµβούλιο Εσωτερικής Αγοράς στις 27 Νοεµβρίου 1997, περιέχει
φορολογικού, εµπορικού ή και γλωσσικού ακόµη χαρακτήρα. Η τη δέσµευση «να µελετηθούν τα απαραίτητα στοιχεία για την
νοµοθεσία για τον ΦΠΑ αποτελεί τον πυρήνα πολλών από αυτούς κατάρτιση ενός τιµολογίου ΦΠΑ και τον καθορισµό των νοµοθε-
τους κανόνες. Ταυτόχρονα, τα τιµολόγια συχνά είναι απαραίτητα τικών και τεχνικών απαιτήσεων όσον αφορά την ηλεκτρονική
για άλλους σκοπούς και ενδέχεται να είναι υποχρεωτικά ακόµη και τιµολόγηση».
όταν δεν περιλαµβάνουν ΦΠΑ.

1.4. Επίσης, στο πλαίσιο των εργασιών για την προσαρµογή του
1.1.1. Το κοινοτικό σύστηµα ΦΠΑ βασίζεται στην υποχρέωση κοινοτικού συστήµατος ΦΠΑ στις απαιτήσεις του ηλεκτρονικού
έκδοσης τιµολογίων. 'Ενα τιµολόγιο ΦΠΑ έχει τρεις λειτουργίες: εµπορίου, κατέστη σαφές ότι υφίσταται επιτακτική ανάγκη να

επιτραπεί ευρέως και χωρίς άσκοπους περιορισµούς η ευρεία— περιέχει πληροφορίες σχετικά µε το εφαρµοζόµενο καθεστώς χρήση της ηλεκτρονικής τιµολόγησης. Τον Ιούνιο του 1998, τοΦΠΑ, Συµβούλιο Εcofin υπογράµµισε τη σπουδαιότητα της δηµιουργίας
ενός νοµοθετικού πλαισίου για τη χρήση της ηλεκτρονικής— βοηθά τις φορολογικές αρχές στην άσκηση ελέγχου,
τιµολόγησης, εξασφαλίζοντας ωστόσο τη δυνατότητα των φορολο-

— επιτρέπει στους πελάτες να αποδείξουν, αν παραστεί ανάγκη, γικών αρχών να ασκούν αποτελεσµατικούς ελέγχους. Στα τέλη
το δικαίωµα έκπτωσης. ∆εκεµβρίου του 1998, η Επιτροπή ανέθεσε στην εταιρεία

PriceWaterhouseCoopers µια µελέτη σχετικά µε τους όρους που
επιβάλλονται σήµερα στην τιµολόγηση όσον αφορά τον ΦΠΑ.

1.1.1.1. Το τιµολόγιο καλύπτει επίσης µια ευρεία νοµική έννοια
η απαρχή της οποίας βρίσκεται στην εµπορική και φορολογικά

1.4.1. Η τελική έκθεση αυτής της µελέτης διαβιβάσθηκενοµοθεσία: επιτρέπει στα µέρη (στους φορολογούµενους και τις
στην Επιτροπή τον Αύγουστο του 1999. Κατέληγε στα εξήςφορολογικές αρχές) να προσφεύγουν στη δικαιοσύνη εν απουσία
συµπεράσµατα:έγγραφης σύµβασης.
— η ηλεκτρονική τιµολόγηση θα πρέπει να προβλέπεται ρητά

από την κοινοτική νοµοθεσία και να επιτρέπεται ακόµη και
1.2. Ωστόσο, οι κανόνες που διέπουν την τιµολόγηση δια- µεταξύ εµπορικών εταίρων από διαφορετικά κράτη µέλη,
φέρουν ευρέως από το ένα κράτος µέλος της 'Ενωσης στο άλλο.

— οι όροι που θα επιβληθούν στην πρακτική αυτή θα πρέπει να∆εν υπάρχει πάγια πρακτική που να υπαγορεύει πόσες και ποιες
είναι ουδέτεροι όσον αφορά τη χρησιµοποιούµενη τεχνολογίαπληροφορίες πρέπει να περιέχονται στα τιµολόγια, ούτε έχει
και να λαµβάνουν υπόψη τις εργασίες που έχουν ήδηυιοθετηθεί από την ΕΕ κανένα κοινό νοµικό πλαίσιο για την
διενεργηθεί στον τοµέα των ηλεκτρονικών υπογραφών,ηλεκτρονική τιµολόγηση και την αυτοτιµολόγηση. Κατά συνέπεια,

οι νοµοθεσίες των κρατών µελών για αυτά τα θέµατα ποικίλλουν — δεν θα πρέπει να απαιτείται προηγούµενη άδεια ή κοινο-σηµαντικά, από την πλήρη απαγόρευση έως τον µέγιστο βαθµό ποίηση και µόνο εκ των υστέρων έλεγχοι θα µπορούν ναευελιξίας. διενεργούνται από τις αρχές και να οδηγούν, αν είναι
αναγκαίο, σε απαγόρευση,

1.3. Ως αποτέλεσµα αυτών των διαφορών, οι επιχειρηµατίες — η αποθήκευση των τιµολογίων µε τη χρήση ηλεκτρονικών
βρίσκονται αντιµέτωποι µε µια εξαιρετικά περίπλοκη νοµική µέσων πρέπει να επιτρέπεται µε παρεµφερείς όρους,
κατάσταση, µε έκδηλη αδυναµία προσαρµογής στις τεχνολογικές
εξελίξεις. Αυτή η έλλειψη εναρµόνισης αναφέρθηκε από τους (1) Απλοποίηση της νοµοθεσίας για την εσωτερική αγορά.

(2) COM(97) 618 τελικό, 24.11.1997.εκπροσώπους τους ως εµπόδιο στην καλή λειτουργία της εσωτε-
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— θα πρέπει να προσδιορισθούν ελάχιστες προϋποθέσεις προκει- τα κριτήρια σύµφωνα µε τα οποία ένα έγγραφο δύναται να
θεωρηθεί ότι επέχει θέση τιµολογίου». Η διάταξη αυτή µπορείµένου να διασφαλισθεί ότι οι διαδικασίες αυτές παρέχουν

στις φορολογικές αρχές το ίδιο επίπεδο ασφάλειας µε τις µόνο να ερµηνευθεί ως δυνατότητα να θεωρείται έγκυρο και το
τιµολόγιο που έχει εκδοθεί από τρίτο ή από τον πελάτη, ερµηνείαπαραδοσιακές µεθόδους.
που έχει επιβεβαιωθεί και από το Ευρωπαϊκό ∆ικαστήριο (1).

1.4.2. Η έκθεση καταλήγει επίσης στο συµπέρασµα ότι η
κοινοτική νοµοθεσία θα πρέπει να προβλέπει έναν εναρµονισµένο 2.1.3. Οι πρακτικές αυτές είναι πολύ κοινές και εφαρµόζονται
υποχρεωτικό κατάλογο των ενδείξεων που πρέπει να αναφέρονται εδώ και πολύν καιρό. Η υπεργολαβία των εργασιών τιµολόγησης
σε κάθε τιµολόγιο. Ακόµη, συνιστά να υιοθετηθεί µια αρκετά αποτελεί καθιερωµένη πρακτική σε όλες σχεδόν τις ευρωπαϊκές
ελαστική προσέγγιση όσον αφορά τα νοµίσµατα και τις γλώσσες χώρες, παρότι δεν προβλέπεται ρητά στην κοινοτική νοµοθεσία.
που µπορούν να χρησιµοποιούνται. Για το λόγο αυτό είναι σκόπιµο να αξιοποιηθεί η ευκαιρία που

παρέχει η παρούσα οδηγία για να διευκρινιστεί περαιτέρω αυτό το
σηµείο.

1.4.3. Αφού µελέτησε σε βάθος αυτά τα συµπεράσµατα και τα
συζήτησε τόσο µε τους επιχειρηµατίες όσο και µε τις εθνικές
αρχές, η Επιτροπή αποφάσισε να προτείνει την τροποποίηση της 2.1.4. Η αυτοτιµολόγηση συνιστά επίσης κοινή πρακτική σε
παραγράφου 3 του άρθρου 22 της έκτης οδηγίας ΦΠΑ, που διάφορους τοµείς, για παράδειγµα όταν ο πελάτης κρατά τα αγαθά
αφορά την υποχρέωση έκδοσης τιµολογίων, µε στόχο, αφενός, την ως παρακαταθήκη. Η πρακτική αυτή παρουσιάζει σηµαντικό
εναρµόνιση των κανόνων σχετικά µε τις υποχρεωτικές ενδείξεις οικονοµικό ενδιαφέρον και θα ήταν εποµένως επιζήµιο να απαγο-
στα τιµολόγια και, αφετέρου, τη δηµιουργία ενός κοινοτικού ρευθεί σε κοινοτική κλίµακα, ιδίως δεδοµένου ότι δεν φαίνεται να
νοµοθετικού πλαισίου για την ηλεκτρονική τιµολόγηση και την προξενεί κανένα σηµαντικό κίνδυνο φορολογικής απάτης. Συνεπώς,
αυτοτιµολόγηση. Και στους δύο αυτούς τοµείς, η Επιτροπή η Επιτροπή θεωρεί ότι είναι σκόπιµο να θεσπισθούν κοινοί
προσπάθησε να εξισορροπήσει την ανάγκη απλοποίησης των µηχανισµοί για την προσφυγή, υπό συγκεκριµένες προϋποθέσεις,
υποχρεώσεων των επιχειρηµατιών µε τις θεµιτές ανάγκες των στην πρακτική της αυτοτιµολόγησης.
διοικήσεων όσον αφορά τον φορολογικό έλεγχο.

2.1.5. Η έκτη οδηγία ΦΠΑ προβλέπει ότι κάθε υποκείµενος1.5. Η πρωτοβουλία της Επιτροπής δεν είναι η µόνη που
στο φόρο οφείλει να εκδίδει τιµολόγιο για κάθε παράδοση αγαθώνεξετάζει τις απαιτήσεις τιµολόγησης. Στον ΟΟΣΑ έχουν αναληφθεί
ή παροχή υπηρεσιών προς άλλον υποκείµενο στο φόρο ή προς µηεργασίες για απλουστεύσεις που θα διευκολύνουν τις εξελίξεις στο
υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο. ∆εν υπάρχει υποχρέωσηηλεκτρονικό εµπόριο. Επιπροσθέτως, Αµερικανοί, Ευρωπαίοι και
έκδοσης τιµολογίου προς µη υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα, παράΙάπωνες βιοµήχανοι αυτοκινήτων, οι προµηθευτές τους και
µόνο για την παράδοση νέων µεταφορικών µέσων (άρθρο 28γεµπειρογνώµονες της Ηλεκτρονικής Ανταλλαγής ∆εδοµένων (ΕDI)
Α) ή σε ορισµένες περιπτώσεις πώλησης εξ αποστάσεωςκατήρτισαν πέρυσι ένα «σχέδιο Παγκόσµιου Τιµολογίου» µε στόχο
(άρθρο 28β Β)(1). Ωστόσο, τα κράτη µέλη έχουν τη δυνατότητατην ανάπτυξη ενός εναρµονισµένου ηλεκτρονικού τιµολογίου που
να προβλέπουν, βάσει άλλων νοµοθεσιών, άλλες περιπτώσεις γιαθα αποτελέσει πρότυπο για παγκόσµια χρήση στην αυτοκινητοβιο-
τις οποίες είναι υποχρεωτική η έκδοση τιµολογίου. Η Επιτροπήµηχανία.
δεν θεωρεί σκόπιµο να τροποποιήσει αυτές τις διατάξεις στο παρόν
στάδιο, διότι δεν γνωρίζει να έχουν δηµιουργήσει κανένα σοβαρό
πρόβληµα.

2. Οι ισχύουσες διατάξεις της έκτης οδηγίας

2.2. Το περιεχόµενο των τιµολογίων
2.1. Η υποχρέωση έκδοσης τιµολογίων

2.2.1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 22 καθορίζει απλώς
έναν µη περιοριστικό κατάλογο των ενδείξεων που πρέπει να2.1.1. Οι ισχύουσες διατάξεις της έκτης οδηγίας που αφορούν
αναγράφονται σε ένα τιµολόγιο. Τα κράτη µέλη δύνανται ενδεχο-την υποχρέωση έκδοσης τιµολογίων (άρθρο 22, παράγραφος 3)
µένως να διευρύνουν αυτόν τον κατάλογο προσθέτοντας και άλλαδεν έχουν αποτελέσει αντικείµενο επαρκούς επεξεργασίας και
στοιχεία που κρίνουν χρήσιµα, υπό τον όρο της τήρησης της αρχήςαφήνουν στα κράτη µέλη µεγάλο περιθώριο ερµηνείας. Ωστόσο, η
της αναλογικότητας (απόφαση του Ευρωπαϊκού ∆ικαστηρίου τηςπαράγραφος αυτή καταρτίσθηκε σε µια εποχή κατά την οποία το
14ης Ιουλίου 1988 — συνεκδικασθείσες υποθέσεις 123 καιτιµολόγιο εκδιδόταν µόνο σε χαρτί και η έννοια της ηλεκτρονικής
330/87).τιµολόγησης ήταν εντελώς άγνωστη. Εξάλλου, οι υποχρεώσεις που

επιβάλλονται στην τιµολόγηση βασίζονται αποκλειστικά στην
έννοια του τιµολογίου σε χαρτί και δεν είναι δυνατόν να µεταφερ-
θούν ευχερώς σε ένα ηλεκτρονικό τιµολόγιο. 'Ετσι, για παράδειγµα, 2.2.2. Στην πράξη, υπάρχουν τεράστιες διαφορές µεταξύ των
η υποχρέωση διατήρησης αντιγράφου των εγγράφων είναι δύσκολο κρατών µελών όσον αφορά τις υποχρεωτικές ενδείξεις, οι οποίες
να µεταφερθεί σε τιµολόγια που εκδίδονται µε ηλεκτρονικό µέσο. δηµιουργούν πολλά προβλήµατα στους επιχειρηµατίες που ασκούν

δραστηριότητες σε περισσότερα από ένα κράτη µέλη.

2.1.2. Ενώ η παράγραφος 3 του άρθρου 22 αναφέρει αρχικά
ότι κάθε υποκείµενος στο φόρο υποχρεούται να εκδίδει ο ίδιος το (1) Απόφαση της 17ης Σεπτεµβρίου 1997: «Finanzamt Osnabrück—

Land v Bernarhrd Langhorst».τιµολόγιο, στο σηµείο γ) προβλέπει ότι «τα κράτη µέλη καθορίζουν
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2.3. Ηλεκτρονική τιµολόγηση 3. Οι προτάσεις της Επιτροπής

3.1. Η υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου (άρθρο 22, παράγραφος
2.3.1. Η έννοια της ηλεκτρονικής τιµολόγησης αυτή καθαυτή 3, στοιχείο α))
απουσιάζει εντελώς από την έκτη οδηγία ΦΠΑ. Ωστόσο, το
σηµείο γ) του άρθρου 22 παράγραφος 3 επιτρέπει, αλλά δεν 3.1.1. Θα πρέπει να σηµειωθεί ότι τα κριτήρια που καθορίζουν
επιβάλλει στα κράτη µέλη την αποδοχή αυτού του είδους του σε κοινοτικό επίπεδο σε ποιες περιπτώσεις είναι υποχρεωτική η
τιµολογίου. Το αποτέλεσµα είναι όχι µόνο η ελευθερία των κρατών έκδοση τιµολογίου παραµένουν αµετάβλητα. 'Οσον αφορά τον
µελών να επιτρέψουν ή να απαγορεύσουν αυτήν την πρακτική, ΦΠΑ, οι περιπτώσεις που προβλέπονται από την έκτη οδηγία είναι
αλλά και η τεράστια ποικιλία όρων υπό τους οποίους είναι δυνατόν επαρκείς, αν και δεν αποκλείεται άλλοι νόµοι να επιβάλλουν την
να εφαρµοσθεί το σχετικό πλαίσιο. υποχρέωση κατάρτισης τιµολογίου ή εγγράφου που επέχει θέση

τιµολογίου για άλλους σκοπούς.

3.1.1.1. Οι όροι που προβλέπονται από την κοινοτική νοµοθε-2.3.2. Η έλλειψη εναρµόνισης των όρων που διέπουν την σία όσον αφορά την έκδοση τιµολογίου εφαρµόζονται µόνο στιςηλεκτρονική τιµολόγηση αποτελεί σηµαντικό εµπόδιο για τη περιπτώσεις εκείνες για τις οποίες η κοινοτική νοµοθεσία προβλέπειχρησιµοποίηση αυτής της πρακτικής σε ευρεία κλίµακα και, την υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου για λόγους ΦΠΑ. Σε άλλεςιδιαίτερα, σε ορισµένες µεγάλες επιχειρήσεις που ενδέχεται να περιπτώσεις, εναπόκειται στα ίδια τα κράτη µέλη να θεσπίσουνεπιθυµούν να αναθέσουν όλες τις εργασίες τιµολόγησης σε µία τους σχετικούς όρους.µόνο από τις θυγατρικές τους (ή σε τρίτο πρόσωπο) που ενεργεί
για λογαριασµό όλων των υποκαταστηµάτων τους, τα οποία

3.1.2. Από την άλλη πλευρά, θεσπίζεται ρητά το δικαίωµαβρίσκονται σε διάφορα κράτη µέλη και, συνεπώς, υπόκεινται σε
ανάθεσης της υποχρέωσης έκδοσης τιµολογίου σε τρίτο πρόσωποδιαφορετικές νοµοθεσίες.
(υπεργολαβία) ή στον πελάτη (αυτοτιµολόγηση). Συνεπώς, ο
υποκείµενος στο φόρο που πραγµατοποιεί τη συναλλαγή είναι
απλώς ο µόνος υπεύθυνος για την εξασφάλιση της έκδοσης των

2.3.3. Παράλληλα, οι πρόσφατες τεχνολογικές εξελίξεις τιµολογίων και της συµµόρφωσής τους µε όλες τις νοµικές
κατέστησαν επιτακτική την ανάγκη δηµιουργίας ενός κοινού απαιτήσεις, χωρίς να είναι υποχρεωµένος, µε τη στενή έννοια της
νοµοθετικού πλαισίου για την ηλεκτρονική τιµολόγηση. Η λέξης, να τα εκδίδει ο ίδιος.
ηλεκτρονική τιµολόγηση, η οποία αποτελούσε για πολύν καιρό
την εξαίρεση, πρόκειται να καταστεί κανόνας, ιδίως δεδοµένου ότι 3.1.3. Στην περίπτωση της αυτοτιµολόγησης, είναι δυνατόν να
η χρησιµοποίησή της συµβάλλει σε σηµαντική µείωση του κόστους. επιβληθούν ενδεχοµένως και άλλοι όροι από τα κράτη µέλη,
Στη µελέτη που διενεργήθηκε για λογαριασµό της Επιτροπής προκειµένου να εξασφαλισθεί ο αποτελεσµατικός έλεγχος. Οι όροι
υπογραµµίζεται ότι το κόστος ενός ηλεκτρονικού τιµολογίου αυτοί δεν θα πρέπει να εισάγουν διακρίσεις εις βάρος των πελατών
κυµαίνεται από 0,28 έως 0,47 ευρώ έναντι του κόστους του που είναι εγκατεστηµένοι σε άλλο κράτος µέλος και δεν θα
παραδοσιακού τιµολογίου από 1,13 έως 1,65 ευρώ. είναι, συνεπώς, δυνατή η επιβολή πιο περιοριστικών όρων στη

διασυνοριακή αυτοτιµολόγηση από ό,τι στην αυτοτιµολόγηση στο
εσωτερικό ενός κράτους µέλους.

2.3.4. Θα πρέπει να τονιστεί ότι η επανάσταση αυτή στις 3.1.3.1. Εντούτοις, στην περίπτωση που ο τρίτος ή ο πελάτηςεµπορικές πρακτικές δεν συνιστά σε καµία περίπτωση απειλή για που εκδίδει το τιµολόγιο για λογαριασµό του υποκείµενου στοτις φορολογικές αρχές. φόρο είναι εγκατεστηµένος σε τρίτη χώρα µε την οποία δεν
υφίσταται νοµικό πλαίσιο αµοιβαίας συνδροµής, είναι δυνατόν να
δικαιολογηθεί η πρόβλεψη αυστηρότερων όρων και η δυνατότητα

2.3.4.1. Αντίθετα, εφόσον παραµείνει υπό έλεγχο, αναµένεται των κρατών µελών να τους επιβάλουν.
να επιφέρει αύξηση της αποτελεσµατικότητας του φορολογικού
ελέγχου. Χάρη στο νέο λογισµικό φορολογικού ελέγχου που 3.1.4. Η πρόταση παρέχει µια σαφή βάση για την περιοδικήδιατίθεται σήµερα στην αγορά, καθίσταται ευκολότερη και τιµολόγηση και την αποστολή πιστωτικών και χρεωστικών σηµειω-ταχύτερη η επαλήθευση των ηλεκτρονικών τιµολογίων σε σχέση µε µάτων. 'Οσον αφορά τα πιστωτικά και τα χρεωστικά σηµειώµατα,τους ογκώδεις φακέλους των τιµολογίων σε χαρτί. η Επιτροπή προτείνει την πλήρη εξοµοίωσή τους µε τα τιµολόγια

στα οποία αναφέρονται. Συνεπώς, ισχύουν για αυτά, µε τις
αναγκαίες προσαρµογές, όλες οι διατάξεις της παραγράφου 3.

2.4. Αποθήκευση των τιµολογίων 3.2. Το περιεχόµενο των τιµολογίων (άρθρο 22, παράγραφος
3, στοιχείο β))

3.2.1. Η Επιτροπή θεωρεί ότι έχει καταστεί πλέον αναγκαία η2.4.1. Σύµφωνα µε την έκτη οδηγία ΦΠΑ, οι επιχειρηµατίες
υποχρεούνται να κρατούν αντίγραφο όλων των εγγράφων που εναρµόνιση των ενδείξεων που πρέπει να αναγράφονται στα

τιµολόγια, γι' αυτό και κατήρτισε έναν κατάλογο µε τις ενδείξειςεκδίδουν. 'Οµως η υποχρέωση αυτή δεν έχει πλέον νόηµα στο
πλαίσιο του συστήµατος ηλεκτρονικής τιµολόγησης. Θα πρέπει, που µπορούν να ζητούνται. Ο κατάλογος αυτός, αντίθετα από

τους προηγούµενους, είναι εξαντλητικός και, ως εκ τούτου, οισυνεπώς, να εκσυγχρονισθεί, λαµβάνοντας τη µορφή µιας γενικό-
τερης υποχρέωσης αποθήκευσης των πληροφοριακών στοιχείων, φορολογικές διοικήσεις δεν θα έχουν τη δυνατότητα να επιβάλλουν

άλλες ενδείξεις για τους σκοπούς του ΦΠΑ.ανεξαρτήτως της χρησιµοποιούµενης µεθόδου.
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3.2.2. Ο κατάλογος που προτείνει η Επιτροπή περιλαµβάνει προβλέπονται στο άρθρο 22, παράγραφος 9, στοιχείο α) και
στο άρθρο 25, παράγραφος 4, να θεσπίσουν δικά τους µέτραδώδεκα γενικές ενδείξεις:
απλοποίησης. Οι διατάξεις αυτές παρέχουν στα κράτη µέλη τη

— την ηµεροµηνία έκδοσης του τιµολογίου, δυνατότητα κατάργησης ορισµένων υποχρεωτικών ενδείξεων όταν
ο υποκείµενος στο φόρο εκτελεί συναλλαγές που απαλλάσσονται— έναν ιδιαίτερο αριθµό,
του φόρου δυνάµει των άρθρων 13 και 15, όταν απολαύει
του ειδικού καθεστώτος για τις µικρές επιχειρήσεις, όταν είναι— τον αριθµό εγγραφής στον ΦΠΑ, που προβλέπεται στην
κατ' αποκοπή φορολογούµενος γεωργός ή όταν δεν εκτελεί καµίαπαράγραφο 1, στοιχείο γ), του υποκείµενου στο φόρο και,
ενδοκοινοτική συναλλαγή. Οι δυνατότητες αυτές διατηρούνται ωςεάν συντρέχει περίπτωση, του πελάτη του,
έχουν.

— πλήρες ονοµατεπώνυµο και διεύθυνση του υποκείµενου στο
φόρο και του πελάτη του,

3.2.4. Η πρόταση προβλέπει επίσης ρητά ότι κατά την ταυτό-— περιγραφή των αγαθών ή των υπηρεσιών,
χρονη αποστολή τιµολογίων κατά παρτίδες στον ίδιο αποδέκτη, οι

— την ποσότητα των παραδιδόµενων αγαθών ή, εάν συντρέχει απαιτούµενες ενδείξεις µπορούν να αναφερθούν µόνο µια φορά,
περίπτωση, των παρεχοµένων υπηρεσιών, εφόσον είναι κοινές σε όλα τα τιµολόγια της παρτίδας. Επίσης, δεν

επιτρέπεται στα κράτη µέλη να επιβάλλουν όρους όσον αφορά την
— τον τόπο (δηλ. τη χώρα) παράδοσης των αγαθών ή παροχής υπογραφή των τιµολογίων, εκτός εάν η µοναδική τους σκοπιµό-

των υπηρεσιών, τητα είναι η εγγύηση της τεχνικής ασφάλειας της ηλεκτρονικής
τιµολόγησης.— την ηµεροµηνία παράδοσης των αγαθών ή παροχής των

υπηρεσιών,

— τη φορολογητέα βάση για κάθε συντελεστή, 3.2.5. Η Επιτροπή δεν θεωρεί ότι µπορούν να προκληθούν
προβλήµατα από τη δυνατότητα των επιχειρηµατιών να εκδίδουν

— τον ισχύοντα συντελεστή ή συντελεστές, τιµολόγια σε οποιοδήποτε νόµισµα, εθνικό ή κοινοτικό, υπό την
προϋπόθεση βέβαια ότι το ποσό του ΦΠΑ θα µετατρέπεται στο— το ποσό του οφειλόµενου φόρου,
εθνικό νόµισµα εφαρµόζοντας τις µεθόδους µετατροπής που

— το συνολικό πληρωτέο ποσό. προβλέπονται στο άρθρο 11Γ, παράγραφος 2. 'Οσον αφορά
το θέµα της γλώσσας, η Επιτροπή εφάρµοσε την αρχή της
επικουρικότητας, αφήνοντας τα κράτη µέλη ελεύθερα να αποφασί-Περιλαµβάνει επίσης τα ακόλουθα στοιχεία υπό προϋποθέσεις:
σουν τα ίδια τις επιτρεπτές γλώσσες, υπό την προϋπόθεση ότι οι
όροι που θα επιβάλουν θα ισχύουν µόνο για τα τιµολόγια που— σε περίπτωση απαλλαγής, αναφορά στη διάταξη της παρού-
εκδίδουν οι επιχειρηµατίες υπό τη δικαιοδοσία τους και όχι για τασας οδηγίας που δικαιολογεί αυτήν την απαλλαγή,
τιµολόγια που λαµβάνουν.

— σε περίπτωση παράδοσης νέων µεταφορικών µέσων, τα
δεδοµένα που απαριθµούνται στο άρθρο 28α, παράγραφος 2,

— σε περίπτωση εφαρµογής του καθεστώτος του περιθωρίου 3.3. Ηλεκτρονική τιµολόγηση (άρθρο 22, παράγραφος 3, στοι-κέρδους, αναφορά στα άρθρα 26 ή 26α,
χείο γ))

— σε περίπτωση εφαρµογής των διατάξεων που προβλέπονται
στο άρθρο 28γ, τίτλος Ε, σηµείο 3, ρητή αναφορά στις
διατάξεις αυτές, καθώς και τον αριθµό εγγραφής στον ΦΠΑ 3.3.1. Το άρθρο 22, παράγραφος 3, στοιχείο γ) θεσπίζει τη

γενική αρχή ότι τα τιµολόγια µπορούν να εκδίδονται µε οποιοδή-βάσει του οποίου ο υποκείµενος στο φόρο διεξήγαγε την
ενδοκοινοτική αγορά και τη µετέπειτα παράδοση των αγαθών ποτε µέσο, είτε υλικό είτε, υπό τον όρο της προηγούµενης

ειδοποίησης του πελάτη πριν από την πραγµατοποίηση τηςκαι τον αριθµό µε τον οποίο ο αποδέκτης αυτής της
παράδοσης αγαθών έχει εγγραφεί στον ΦΠΑ. συναλλαγής, ηλεκτρονικό, ούτως ώστε να εξασφαλιστεί η µέγιστη

δυνατή ουδετερότητα. Η Επιτροπή πιστεύει ότι µόνο µε την
αποδοχή µιας τέτοιας γενικής αρχής, που δεν περιορίζεται από

3.2.3. Ο κατάλογος αυτός των ενδείξεων είναι υποχρεωτικός κανένα κατάλογο αποδεκτών τεχνολογιών ή µεθόδων, θα είναι
για τους καταχωρηµένους επιχειρηµατίες σε όλα τα κράτη µέλη δυνατό να δηµιουργηθεί ένα τεχνολογικά ουδέτερο και συνεπώς
και καµία άλλη ένδειξη δεν είναι υποχρεωτική (για τους σκοπούς διαχρονικό νοµικό πλαίσιο.
του ΦΠΑ). Φυσικά, οι επιχειρηµατίες είναι ελεύθεροι να προσ-
θέσουν όποιες άλλες ενδείξεις επιθυµούν. Επίσης, παρέχεται στα
κράτη µέλη η δυνατότητα διαγραφής µίας ή περισσότερων 3.3.2. Η Επιτροπή δέχεται ότι ένα σύστηµα προηγούµενης
υποχρεωτικών ενδείξεων στην περίπτωση τιµολογίων για ασήµαντα έγκρισης ενδεχοµένως να είναι αναγκαίο κατά τα πρώτα στάδια
ποσά ή σε άλλες περιπτώσεις που θα αποφασίσουν τα ίδια, υπό ανάπτυξης της ηλεκτρονικής τιµολόγησης, αλλά ακόµα και αυτό
τον όρο ότι µπορούν να αφαιρέσουν ενδείξεις, αλλά όχι να θα µπορούσε και θα έπρεπε να καταργηθεί σταδιακά, καθώς οι
προσθέσουν. Οι διατάξεις αυτές αφορούν µόνο συναλλαγές που διοικήσεις των κρατών µελών θα αποκτούν περισσότερη πείρα.
διεξάγονται εντός της δικαιοδοσίας ενός κράτους µέλους και δεν Προτείνει, συνεπώς, να παρασχεθεί στα κράτη µέλη η δυνατότητα
εφαρµόζονται στις διασυνοριακές συναλλαγές στο εσωτερικό της να απαιτούν προηγούµενη έγκριση µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου
Κοινότητας. 2005, υπό την προϋπόθεση ότι δεν θα αποβεί εµπόδιο και ότι οι

φορολογικές διοικήσεις δεν θα έχουν σε καµία περίπτωση δικαίωµα
εκ των προτέρων απόρριψης ή επιβολής ανασταλτικής προθεσµίας3.2.3.1. Είναι, επίσης, σκόπιµο να υπενθυµισθεί ότι τα κράτη

µέλη έχουν πάντα τη δυνατότητα, δυνάµει των διατάξεων που στο πλαίσιο αυτού του συστήµατος.
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3.3.3. Το προτεινόµενο νοµικό πλαίσιο συνίσταται σε ορισµέ- 3.4.1.1. Η Επιτροπή θεωρεί ότι εναπόκειται στους ίδιους τους
επιχειρηµατίες να καθορίσουν τον τόπο φύλαξης των τιµολογίων·νες ουσιαστικές προϋποθέσεις που αποσκοπούν στην εγγύηση της

τεχνικής ασφάλειας της ηλεκτρονικής τιµολόγησης και στην ο τόπος αυτός ενδεχοµένως να βρίσκεται εκτός της εθνικής
επικράτειας. Ωστόσο, η ελευθερία αυτή περιορίζεται από τιςπροστασία των συµφερόντων τόσο των φορολογικών διοικήσεων

όσο και των επιχειρηµατιών που έχουν επίγνωση της ανάγκης ακόλουθες δυο προϋποθέσεις:
ασφαλών ηλεκτρονικών τιµολογίων. Οι προϋποθέσεις αυτές είναι:

— οι επιχειρηµατίες πρέπει να έχουν ανά πάσα στιγµή άµεση
πρόσβαση από τις εγκαταστάσεις τους σε όλες τις πληροφο-— η εγγύηση της γνησιότητας της προέλευσης του τιµολογίου
ρίες που περιέχονται στο τιµολόγιο, έτσι ώστε να είναι σεκαι
θέση να απαντούν στις αιτήσεις για παροχή πληροφοριών
που ενδέχεται να τους απευθύνουν οι φορολογικές αρχές των— η εγγύηση της ακεραιότητας του περιεχοµένου του τιµολο-
χωρών τους,γίου.

— θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ακεραιότητα και το ευαν-
άγνωστο αυτών των δεδοµένων καθ' όλη τη διάρκεια της3.3.3.1. Για την ικανοποίηση των δύο αυτών προϋποθέσεων,
περιόδου αποθήκευσης.κάθε ηλεκτρονικό τιµολόγιο πρέπει να αποτελεί αντικείµενο

προηγµένης ηλεκτρονικής υπογραφής κατά την έννοια του
άρθρου 2, παράγραφος 2 της οδηγίας 1999/93/ΕΚ σχετικά µε το 3.4.1.2. Τα τιµολόγια αυτά θα πρέπει να αποθηκεύονται σε
κοινοτικό πλαίσιο για τις ηλεκτρονικές υπογραφές. Σύµφωνα µε ηλεκτρονική µορφή και συγχρόνως θα πρέπει να αποθηκεύεται και
το άρθρο 2, παράγραφος 2 της εν λόγω οδηγίας, προηγµένη η ηλεκτρονική υπογραφή που τα συνοδεύει.
ηλεκτρονική υπογραφή είναι η ηλεκτρονική υπογραφή που αντα-
ποκρίνεται στις εξής απαιτήσεις:

3.4.2. Στην περίπτωση που το µέσο στο οποίο είναι αποθηκευ-
µένες οι πληροφορίες βρίσκεται σε τρίτη χώρα µε την οποία δεν— συνδέεται µονοσήµαντα µε τον υπογράφοντα,
υφίσταται νοµικό πλαίσιο αµοιβαίας συνδροµής, τα κράτη µέλη

— είναι ικανή να αναγνωρίσει τον υπογράφοντα, θα έχουν τη δυνατότητα να επιβάλλουν όποιους πρόσθετους
όρους θεωρούν αναγκαίους.

— δηµιουργείται µε µέσα τα οποία ο υπογράφων µπορεί να
διατηρήσει υπό τον αποκλειστικό του έλεγχο και

3.5. 'Αρθρο 1, σηµείο 2)— συνδέεται µε τα δεδοµένα στα οποία αναφέρεται κατά τρόπον
ώστε να µπορεί να εντοπισθεί οποιαδήποτε επακόλουθη
αλλοίωση των εν λόγω δεδοµένων. 3.5.1. Σύµφωνα µε το άρθρο 22, παράγραφος 8, τα κράτη

µέλη έχουν την ευχέρεια να θεσπίζουν και άλλες υποχρεώσεις, τις
οποίες κρίνουν αναγκαίες για την εξασφάλιση της είσπραξης του3.3.3.2. Στην περίπτωση διαβίβασης τιµολογίων µε ηλεκτρο- ορθού ποσού του φόρου και την αποτροπή της απάτης. Η Επιτροπή

νικά µέσα από τρίτη χώρα µε την οποία δεν υφίσταται νοµικό προτείνει να τροποποιηθεί αυτή η παράγραφος, προκειµένου ναπλαίσιο αµοιβαίας συνδροµής, τα κράτη µέλη θα έχουν τη καταστεί σαφές ότι δεν µπορεί να χρησιµοποιηθεί για την επιβολήδυνατότητα να επιβάλλουν πρόσθετους όρους για την αποδοχή πρόσθετων υποχρεώσεων στη διαδικασία της τιµολόγησης, δεδοµέ-
αυτών των τιµολογίων για τους σκοπούς του ΦΠΑ. νου ότι οι σχετικές υποχρεώσεις έχουν πλέον εναρµονισθεί.

3.3.3.3. Οι επιχειρηµατίες που το επιθυµούν θα έχουν ακόµη
το δικαίωµα να επιβάλλουν στον εαυτό τους αυστηρότερους 4. Παρατηρήσεις
όρους. Θα έχουν επίσης τη δυνατότητα να προωθήσουν περαιτέρω
την κατοχύρωση της ασφάλειας του περιεχοµένου του µηνυµάτων
µε τη χρήση τεχνικών κρυπτοθέτησης. Η Επιτροπή δεν πιστεύει ότι 4.1. Η ΟΚΕ επικροτεί την πρόταση εκσυγχρονισµού της κοινο-
η χρήση οποιασδήποτε από τις δύο αυτές πρακτικές πρέπει να τικής νοµοθεσίας µε την αναγνώριση του δικαιώµατος των επιχει-
καταστεί υποχρεωτική. ρηµατιών να εκδίδουν τιµολόγια µε ηλεκτρονικά µέσα και συµφω-

νεί µε την έννοια της εναρµόνισης των περιεχοµένων των τιµολο-
γίων.

3.4. Αποθήκευση των τιµολογίων (άρθρο 22, παράγραφος 3,
4.2. Η ΟΚΕ υποστήριζε ανέκαθεν τους σκοπούς και τουςστοιχείο δ))
στόχους της πρωτοβουλίας SLIM και, συνεπώς, επικροτεί τις
παρούσες προτάσεις της Επιτροπής ως διεύρυνση της εφαρµογής
εκείνων των αρχών.3.4.1. Η έννοια της υποχρέωσης «τήρησης αντιγράφου» αντικα-

θίσταται από τη γενικότερη υποχρέωση «αποθήκευσης» των τιµολο-
γίων που εκδίδονται και παραλαµβάνονται, η οποία είναι πιο 4.2.1. 'Εχει επίσης επισηµάνει επανειληµµένα ότι οι διαφορές

στους κανονισµούς, τις ερµηνείες, τις απαιτήσεις, τις συνήθειες καικατάλληλη για την τεχνολογία της ηλεκτρονικής τιµολόγησης. Το
χρονικό διάστηµα κατά το οποίο η φύλαξη των εγγράφων είναι τις πρακτικές σχετικά µε τον ΦΠΑ, οι οποίες χωρίζουν την

Κοινότητα σε δεκαπέντε διαφορετικά νοµικά και φορολογικάυποχρεωτική επαφίεται στη διακριτική ευχέρεια των κρατών µελών.
'Οταν τα τιµολόγια αποθηκεύονται σε χώρα διαφορετική από συστήµατα, δηµιουργούν στους επιχειρηµατίες που επιχειρούν

να διεξαγάγουν διασυνοριακές συναλλαγές στο εσωτερικό τηςεκείνη όπου είναι εγγεγραµµένος ο επιχειρηµατίας, εφαρµόζεται η
νοµοθεσία του κράτους µέλους όπου είναι εγγεγραµµένος ο Κοινότητας µεγαλύτερα προβλήµατα από ό,τι οι διαφορές στους

συντελεστές ΦΠΑ.υποκείµενος στο φόρο.
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4.3. Η ΟΚΕ συµφωνεί µε την Επιτροπή ότι η ποικιλοµορφία 4.7. Η ΟΚΕ σηµειώνει ότι «ο νέος υποχρεωτικός κατάλογος θα
πρέπει να εφαρµόζεται µόνο στις περιπτώσεις υποχρεωτικήςτων κανονισµών ΦΠΑ µεταξύ των κρατών µελών αποθαρρύνει το

διασυνοριακό εµπόριο, ιδίως για τις ΜΜΕ, καταλήγει σε στρε- τιµολόγησης δυνάµει της έκτης οδηγίας ΦΠΑ και όχι στις άλλες
περιπτώσεις που ενδεχοµένως να προέβλεπαν ορισµένες εθνικέςβλώσεις του ανταγωνισµού και, ως εκ τούτου, παρεµβαίνει στη

λειτουργία της Ενιαίας Αγοράς. νοµοθεσίες». Παρατηρεί, επίσης, ότι οι φορολογικές διοικήσεις
των κρατών µελών δεν θα έχουν τη δυνατότητα να ζητούν την
αναγραφή στα τιµολόγια περαιτέρω ενδείξεων για σκοπούς ΦΠΑ.
Ελπίζει ότι τα κράτη µέλη δεν θα προσπαθήσουν να παρακάµψουν
αυτόν τον περιορισµό ζητώντας υποχρεωτικές ενδείξεις δήθεν για

4.4. Κάθε µέτρο που αποσκοπεί στη µείωση αυτής της ποικιλο- άλλους σκοπούς.
µορφίας και τη δηµιουργία µιας πιο εναρµονισµένης κατάστασης
είναι βέβαιο ότι θα µειώσει το διοικητικό κόστος για τις ευρωπαϊκές
επιχειρήσεις και, όπως επισηµαίνει η Επιτροπή, θα αυξήσει την 4.7.1. Ο κατάλογος των υποχρεωτικών δεδοµένων περιλαµβά-
ανταγωνιστικότητά τους έναντι των µη κοινοτικών εταιρειών. νει έναν ιδιαίτερο αριθµό τιµολογίου, ο οποίος δεν χρειάζεται,

ωστόσο, να ανήκει σε σειριακή ακολουθία. Η ΟΚΕ πιστεύει ότι θα
περιορίζονταν σηµαντικά οι δυνατότητες απάτης, αν υπήρχε
απαίτηση να είναι αυτοί οι αριθµοί σειριακοί· κατ' αυτόν τον

4.4.1. Η ΟΚΕ δέχεται, εποµένως, τον ισχυρισµό της Επιτροπής τρόπο, θα βελτιωνόταν το σύστηµα ελέγχου, καθώς θα ήταν
ότι απαιτείται κοινοτική νοµοθεσία σ' αυτόν τον τοµέα, για να ευκολότερο να διαπιστωθεί αν έχει αφαιρεθεί ένα τιµολόγιο. Θα
εναρµονιστούν οι όροι που επιβάλλονται στην τιµολόγηση, είτε σε πρέπει τουλάχιστον να δοθεί στα κράτη µέλη η επιλογή να
χαρτί εκδίδονται τα τιµολόγια είτε ηλεκτρονικά, προκειµένου να θεσπίσουν αυτήν την απαίτηση.
διασφαλισθεί η ορθή λειτουργία της Ενιαίας Αγοράς.

4.8. Η ΟΚΕ συµφωνεί µε την Επιτροπή ότι τα συστήµατα
προηγούµενης κοινοποίησης είναι άχρηστα σε µακροπρόθεσµο

4.5. Η ΟΚΕ συµφωνεί, επίσης, µε τη σηµασία που αποδίδει η επίπεδο και εγκρίνει την πρόταση να απαγορευθεί η χρήση τους
Επιτροπή στην άρση των εµποδίων για την ανάπτυξη της ηλεκτρο- µετά την 31η ∆εκεµβρίου 2005.
νικής τιµολόγησης, αν οι κοινοτικές επιχειρήσεις δεν θέλουν να
µείνουν πίσω από τις τεχνολογικές εξελίξεις που συντελούνται ανά
τον κόσµο µε όλο και πιο ταχύ ρυθµό.

4.9. Ορισµένα κράτη µέλη έχουν επί του παρόντος την απαί-
τηση να τυπώνονται τα τιµολόγια σε χαρτί που φέρει τα στοιχεία
προµηθευτών εγκεκριµένων από τις εθνικές φορολογικές αρχές. Η
ΟΚΕ πιστεύει ότι, εφόσον το τιµολόγιο συµµορφούται µε την4.5.1. Η ΟΚΕ συµµερίζεται την άποψη της Επιτροπής ότι η
οδηγία και πληροί όλες τις υποχρεωτικές απαιτήσεις, ο υποκείµε-νοµοθεσία σ' αυτόν τον τοµέα πρέπει να είναι τεχνολογικά
νος στο φόρο θα πρέπει να έχει τη δυνατότητα να επιλέγει τηουδέτερη και να βασίζεται σε µια γενική αρχή που δεν περιορίζεται
µορφή του εγγράφου όπου θα τυπωθούν οι πληροφορίες. Εν πάσηαπό κανένα κατάλογο αποδεκτών τεχνολογιών. Κάθε τέτοιος
περιπτώσει, η απαίτηση αυτή είναι ασύµβατη µε την έννοια τηςκατάλογος σύντοµα θα ξεπερνιόταν από τις τεχνολογικές εξελίξεις
ηλεκτρονικής τιµολόγησης.και θα χρειαζόταν συνεχή αναπροσαρµογή της νοµοθεσίας. Θα

ήταν προτιµότερο να είχε υιοθετήσει η Επιτροπή παρόµοια
προσέγγιση στις προτάσεις της για τη φορολογία του ηλεκτρονι-
κού εµπορίου, αντί να δηµοσιεύει καταλόγους των προµηθειών 4.10. Η ΟΚΕ επικροτεί το γεγονός ότι η υπεργολαβία και η
που καλύπτονται από τη σχετική πρόταση. αυτοτιµολόγηση θα αναγνωρίζονται ιδιαιτέρως από την κοινοτική

νοµοθεσία και εγκρίνει τις σχετικές προτάσεις της Επιτροπής,
αναγνωρίζοντας ότι, παρόλο που οι προτάσεις της Επιτροπής
επιτρέπουν στους επιχειρηµατίες να αναθέτουν την έκδοση του

4.5.2. Η ΟΚΕ επιθυµεί να παρατηρήσει ότι οι επιχειρηµατίες τιµολογίου σε τρίτο πρόσωπο, δεν µπορούν να διαφύγουν της
που χρησιµοποιούν ηλεκτρονικά συστήµατα τιµολόγησης και ευθύνης τους απέναντι στις φορολογικές αρχές να διασφαλίσουν
αποθήκευσης θα πρέπει να επαγρυπνούν απέναντι στον κίνδυνο ότι η έκδοση αυτή λαµβάνει πράγµατι χώρα και ότι το τιµολόγιο
παραβίασης της εµπιστευτικότητας ευαίσθητων δεδοµένων. πληροί όλες τις νόµιµες απαιτήσεις.

4.10.1. Παρέχεται σαφής βάση για την περιοδική τιµολόγηση.
Η Επιτροπή επιβεβαιώνει ότι δεν υπάρχει σύνδεση εδώ µε τις4.6. Η ΟΚΕ σηµειώνει το γεγονός ότι οι διοικήσεις ορισµένων
διατάξεις περί συνεχούς παροχής του άρθρου 10, παράγραφος 2κρατών µελών δεν είναι σήµερα σε θέση να επιτρέψουν την
της έκτης οδηγίας ΦΠΑ.ηλεκτρονική τιµολόγηση, επειδή δεν έχουν την απαραίτητη τεχνο-

λογία που θα τους επιτρέπει να την ελέγχουν. Είναι πιθανό αυτή η
κατάσταση των πραγµάτων να οδηγήσει είτε σε αποκλίσεις είτε σε
καθυστέρηση της εφαρµογής των προτάσεων της Επιτροπής, ώστε 4.10.2. 'Οσον αφορά τα πιστωτικά και τα χρεωστικά σηµειώ-

µατα, η ΟΚΕ πιστεύει ότι θα µειωνόταν ο κίνδυνος απάτης, αν τανα µπορέσουν αυτές οι διοικήσεις να ανανεώσουν τον εξοπλισµό
τους. Η ΟΚΕ ελπίζει ότι οποιεσδήποτε τέτοιες αποκλίσεις ή κράτη µέλη είχαν τη δυνατότητα να απαιτήσουν τη διασταύρωση

αυτών των σηµειωµάτων µε το αρχικό τιµολόγιο στο οποίοµετάθεση της ηµεροµηνίας εφαρµογής θα περιοριστούν σε όσο το
δυνατόν συντοµότερο χρονικό διάστηµα. αναφέρονται.
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4.11. Η ΟΚΕ συµφωνεί µε την Επιτροπή ότι οι επιχειρηµατίες αποτελεσµατικός έλεγχος θα µπορεί να ασκηθεί µόνο µε υψηλό
βαθµό αµοιβαίας συνεργασίας και συνδροµής, όποιο καθεστώςπρέπει να είναι ελεύθεροι να καθορίζουν οι ίδιοι το µέσο και

τον τόπο αποθήκευσης των τιµολογίων, συµπεριλαµβανοµένων ΦΠΑ και να εφαρµόζεται. Είναι δύσκολο να αποφύγει κανείς το
συµπέρασµα ότι οι φορολογικές διοικήσεις των κρατών µελώντοποθεσιών εκτός της εθνικής επικράτειας, µε την επιφύλαξη των

απαραίτητων όρων που έχει θέσει η Επιτροπή για να προστατεύσει επέτρεψαν σε σηµαντικό βαθµό απάτης να λάβει χώρα, επειδή
παρέλειψαν να χρησιµοποιήσουν στη µεγαλύτερη δυνατή έκτασητην ακεραιότητα των δεδοµένων και να διασφαλίσει την εύκολη

πρόσβαση σ' αυτά για σκοπούς φορολογικού ελέγχου. Ωστόσο, τα µέσα ελέγχου που είχαν στη διάθεσή τους λόγω έλλειψης
συντονισµένης προσπάθειας. Η ΟΚΕ ελπίζει να µπορέσει ναανησυχεί µήπως, όταν η αποθήκευση γίνεται σε τρίτη χώρα µε την

οποία το ενδιαφερόµενο κράτος µέλος δεν έχει διµερή συµφωνία, επιτευχθεί πολύ πιο υψηλός βαθµός αµοιβαίας συνεργασίας και
συνδροµής στο µέλλον.υπάρχει κίνδυνος απάτης, αν οι πρόσθετοι όροι που επιβάλλονται

δεν είναι αρκετά αυστηροί. ∆υσκολίες ενδέχεται επίσης να ανακύ-
ψουν, όταν τα τιµολόγια αποθηκεύονται σε χώρα που έχει διµερή
συµφωνία µε ένα ή περισσότερα κράτη µέλη, αλλά όχι µε άλλα.

4.14. Στόχος οποιασδήποτε τροποποίησης του συστήµατος
του ΦΠΑ θα πρέπει να είναι η µείωση του διοικητικού φόρτου των
επιχειρήσεων, και ιδιαίτερα των ΜΜΕ, στο ελάχιστο δυνατό, χωρίς

4.11.1. Η αποθήκευση δεδοµένων σε τρίτες χώρες ενδέχεται να διακυβεύεται η δυνατότητα των φορολογικών αρχών να ασκούν
επίσης να προξενήσει επιπλοκές στην προστασία των δεδοµένων. Η αποτελεσµατικούς ελέγχους. Η ΟΚΕ δέχεται ότι, παρόλο που οι
ευρωπαϊκή οδηγία για την προστασία των δεδοµένων απαγορεύει παρούσες προτάσεις αυξάνουν τον υπάρχοντα φόρτο για τις
τη µεταφορά προσωπικών δεδοµένων σε χώρες που δεν συµµε- επιχειρήσεις που βρίσκονται σε ορισµένα κράτη µέλη, µειώνουν
ρίζονται τις ευρωπαϊκές αρχές περί προστασίας των δεδοµένων. Τα εντούτοις τον φόρτο για άλλες και φρονεί ότι, συνολικά, στην
δεδοµένα αυτά ενδέχεται να περιλαµβάνουν ονόµατα, διευθύνσεις, προκειµένη περίπτωση ο στόχος έχει επιτευχθεί.
ταχυδροµικούς κώδικες, διευθύνσεις ηλεκτρονικού ταχυδροµείου
και άλλα στοιχεία που απαιτούνται για το τιµολόγιο.

5. Συµπεράσµατα4.12. Η ΟΚΕ συµφωνεί ότι δεν θα πρέπει να επιτρέπεται στα
κράτη µέλη να επιβάλλουν όρους για την υπογραφή τιµολογίων,
εκτός από την προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή, αποκλειστικός
σκοπός της οποίας είναι να εγγυηθεί την τεχνική ασφάλεια της
ηλεκτρονικής τιµολόγησης. Φρονεί, για την ακρίβεια, ότι, αν και η 5.1. Η ΟΚΕ επικροτεί ευρέως τη στοχευόµενη προσέγγιση της
απαίτηση προηγµένης ηλεκτρονικής υπογραφής είναι επιθυµητή Επιτροπής. Εγκρίνει την έννοια ενός εναρµονισµένου συστήµατος
για την τιµολόγηση µέσω του ∆ιαδικτύου, ενδέχεται να αποδειχθεί που επιβάλλει τις ίδιες υποχρεώσεις στα τιµολόγια σε χαρτί και
βάρος για τις επιχειρήσεις και, ιδιαίτερα, τις µικρές επιχειρήσεις, στα ηλεκτρονικά συστήµατα και δεν κάνει διάκριση µεταξύ
σε σχέση µε την Ηλεκτρονική Ανταλλαγή ∆εδοµένων (ΕDI). H εσωτερικών και διασυνοριακών συναλλαγών. Οι νέοι κανόνες
OΚΕ πιστεύει ότι, όταν µια επιχείρηση χρησιµοποιεί ένα σύστηµα πρέπει να είναι αρκετά ευέλικτοι ώστε να ανταποκρίνονται στις
επικοινωνιών ΕDI που είναι από µόνο του ασφαλές και απαραβί- ανάγκες τόσο των µεγάλων όσο και των µικρών επιχειρήσεων και
αστο, θα πρέπει να εξετασθεί το ενδεχόµενο να καταπέσει αυτή η να συµβαδίζουν µε την εξέλιξη των νέων εµπορικών πρακτικών και
απαίτηση. τεχνολογιών.

5.2. Η ΟΚΕ συµφωνεί µε την Επιτροπή ότι οι προτάσεις της4.13. Η ΟΚΕ ανησυχεί για τις σηµαντικές απώλειες εσόδων των
θα ενθαρρύνουν την εµφάνιση τυποποιηµένων διαλειτουργικώνκρατών µελών εξαιτίας της ευρείας κλίµακας της απάτης σε σχέση
ηλεκτρονικών µορφότυπων για τα τιµολόγια. Θα ήθελε να δειµε τον ΦΠΑ· οι απώλειες αυτές υπολογίζεται ότι υπερβαίνουν τα
αυτό το έργο να εναρµονίζεται όσο το δυνατόν περισσότερο µε τις35 δισ. ευρώ ετησίως στο σύνολο της Κοινότητας. Εποµένως, η
ευρύτερες παγκόσµιες πρωτοβουλίες (π.χ. το σχέδιο του ΟΟΣΑ)πρωταρχική απαίτηση κάθε προτεινόµενης τροποποίησης του
για την απλοποίηση, προκειµένου να διευκολυνθούν οι εξελίξειςσυστήµατος πρέπει να είναι να µην αυξάνει µε κανένα τρόπο τον
στο ηλεκτρονικό εµπόριο.κίνδυνο απάτης και να συντελεί κατά προτίµηση στη µείωσή του.

4.13.1. Η ΟΚΕ δέχεται τον ισχυρισµό της Επιτροπής ότι οι 5.3. Η ΟΚΕ τονίζει την ανάγκη πρόληψης της απάτης στο
σύστηµα ΦΠΑ. ∆έχεται την άποψη της Επιτροπής ότι οι προτάσειςπαρούσες προτάσεις δεν αποτελούν απειλή για τις φορολογικές

αρχές. Ωστόσο, πιστεύει ότι θα δώσουν ακόµη µεγαλύτερη έµφαση παρέχουν στις φορολογικές διοικήσεις των κρατών µελών επαρκείς
εγγυήσεις ότι δεν θα διακυβευθεί η ασφάλεια που απαιτούν και ότιστην ανάγκη στενής συνεργασίας µεταξύ των φορολογικών αρχών.

Η συνεργασία αυτή δυστυχώς δεν υπήρχε στο παρελθόν και η ηλεκτρονική τιµολόγηση θα διευκολύνει τη διαδικασία ελέγχου,
επειδή τα ηλεκτρονικά τιµολόγια µπορούν να ελεγχθούν πιοβρίσκεται στη βάση µεγάλου µέρους της απάτης που στερεί

σήµερα από τα κράτη µέλη τα νόµιµα έσοδά τους. Για όσον καιρό γρήγορα και πιο εύκολα από ό,τι οι ογκώδεις φάκελοι µε τα
τιµολόγια σε χαρτί.θα υπάρχουν δεκαπέντε διαφορετικές φορολογικές διοικήσεις,
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5.4. Η ΟΚΕ αναγνωρίζει ότι οι προτάσεις της Επιτροπής θα σε όφελος τόσο των επιχειρήσεων όσο και των φορολογικών
επιβάλουν στα κράτη µέλη να αφαιρέσουν µερικές από τις ενδείξεις διοικήσεων. Ζητεί από τα κράτη µέλη να δεχτούν τις αλλαγές
που ζητούν σήµερα να συµπεριλαµβάνονται στα τιµολόγια και να αυτές ως απαραίτητο συµπλήρωµα της εναρµόνισης και του
µετριάσουν την αυστηρότητα ορισµένων από τους κανονισµούς συντονισµού της Ενιαίας Αγοράς.
που ισχύουν σήµερα στην επικράτεια της δικαιοδοσίας τους.
Αντίθετα, τα περιεχόµενα των εναρµονισµένων τιµολογίων ενδέχε-

5.5. Η ΟΚΕ ελπίζει ότι οποιαδήποτε παρέκκλιση χορηγηθεί σταται να επιβάλουν στις επιχειρήσεις ορισµένων κρατών µελών να
κράτη σε σχέση µε την απαίτηση αποδοχής της ηλεκτρονικήςπαρέχουν πληροφορίες που σήµερα δεν είναι υποχρεωµένες να
τιµολόγησης θα περιοριστεί στο συντοµότερο δυνατό χρονικόδηλώνουν. Η ΟΚΕ πιστεύει ότι οι θυσίες αυτές είναι απαραίτητες

για την ολοκλήρωση της Ενιαίας Αγοράς και θα αποβούν τελικά διάστηµα.

Βρυξέλλες, 26 Απριλίου 2001.

Ο Πρόεδρος

της Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτροπής

Göke FRERICHS

Γνωµοδότηση της Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτροπής µε θέµα «Η διεύρυνση της ΕΕ: η πρόκληση
που αντιµετωπίζουν οι υποψήφιες χώρες όσον αφορά την εκπλήρωση των οικονοµικών κριτηρίων για

την ένταξη»

(2001/C 193/14)

Στις 13 Ιουλίου 2000, και σύµφωνα µε το άρθρο 23 του Εσωτερικού της Κανονισµού, η Οικονοµική και
Κοινωνική Επιτροπή αποφάσισε να καταρτίσει γνωµοδότηση µε θέµα την ανωτέρω διεύρυνση.

Το τµήµα «Οικονοµική και Νοµισµατική 'Ενωση, Οικονοµική και Κοινωνική Συνοχή», στο οποίο ανατέθηκε η
προετοιµασία των σχετικών εργασιών της ΟΚΕ, υιοθέτησε τη γνωµοδότησή του στις 13 Μαρτίου 2001 µε βάση
εισηγητική έκθεση του κ. Vever.

Κατά την 381η Σύνοδο Ολοµέλειας της 25ης και 26ης Απριλίου 2001 (συνεδρίαση της 25ης Απριλίου 2001),
η Οικονοµική και Κοινωνική Επιτροπή υιοθέτησε οµόφωνα την ακόλουθη γνωµοδότηση.

1. Περίληψη γραµµές, τις εκτιµήσεις αυτές, τονίζει όµως επίσης ότι οι ευθύνες
εξακολουθούν, αναγκαστικά, να είναι µοιρασµένες µεταξύ των
δεκαπέντε και των υποψηφίων χωρών, όσον αφορά την αντα-
πόκριση στην οικονοµική πρόκληση της διεύρυνσης, έναν κινού-

1.1. Εντός της τρέχουσας δεκαετίας, η Ευρωπαϊκή 'Ενωση µενο στόχο οι επιδιώξεις του οποίου διακρίνονται σε τρεις
πρόκειται να πραγµατοποιήσει µια ευρείας κλίµακας διεύρυνση, πτυχές: την πραγµατική υιοθέτηση του κεκτηµένου, την αυξηµένη
υλοποιώντας έτσι την πρωτόγνωρη πολιτική φιλοδοξία της ενο- αποτελεσµατικότητα των µηχανισµών στήριξης, την προετοιµασία
ποίησης του µεγαλύτερου τµήµατος της ευρωπαϊκής ηπείρου, από µιας νέας συνοχής στη διευρυµένη 'Ενωση.
Ανατολή σε ∆ύση. Σύµφωνα µε τις κατευθυντήριες γραµµές της
στρατηγικής για τη διεύρυνση, τις οποίες αναθεώρησε η Επιτροπή
το Νοέµβριο του 2000 και υιοθέτησε, στη συνέχεια, το Συµβούλιο,
θεωρείται ότι αίρονται πλέον, από πλευράς ΕΕ, όλες οι προϋπο-
θέσεις για τον χρηµατοοικονοµικό τοµέα µε βάση τη συµφωνία 1.2. Η πραγµατική υιοθέτηση του κοινοτικού κεκτηµένου

συνεπάγεται πλέον πολλές απαιτήσεις, λόγω του υψηλού επιπέδουτου Βερολίνου που προγραµµάτισε το Πρόγραµµα ∆ράσης 2000,
και για τις θεσµικές πτυχές µε βάση τη συµφωνία της Νίκαιας που ενοποίησης που έχει ήδη επιτύχει η 'Ενωση, και που θα συνεχίσει

να οικοδοµεί. Ο µεγάλος αριθµός των υποψηφίων χωρών, τααναθεώρησε τη Συνθήκη. Οι νέες διευρύνσεις εξαρτώνται κυρίως
από το «φύλλο πορείας» της καθεµιάς από τις υποψήφιες χώρες, διαφορετικά επίπεδα ανάπτυξής τους και η ποικιλία των αναγκών

προσαρµογής τους περιπλέκουν αναπόφευκτα την επίτευξη τουαπό την πρόοδο, δηλαδή, που σηµειώνουν ως προς την υιοθέτηση
του κοινοτικού κεκτηµένου, σε σχέση µε αυτή που κρίνεται επιδιωκόµενου στόχου. Η έκθεση της Επιτροπής του Νοεµβρίου

του 2000 καταγράφει ιδιαίτερα ενθαρρυντική πρόοδο στις υποψή-ικανοποιητική για τη µεγάλη πλειοψηφία των υποψηφίων, και από
την κατάληξη των διαπραγµατεύσεων για την προσχώρηση, η φιες χώρες, η οποία φαίνεται και από την εντατικοποίηση των

οικονοµικών συναλλαγών µε την Ευρωπαϊκή 'Ενωση. Η πρόοδοςοποία θεωρείται πιθανή ήδη από το 2002 για εκείνες που
βρίσκονται στην καλύτερη θέση. Η ΟΚΕ προσυπογράφει, σε γενικές αυτή ανοίγει την προοπτική για προσεχή προσχώρηση ενός


